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M U N I C I P I S

Ajuntament de Simat de la Valldigna

2024/08204 Anunci de l'Ajuntament de Simat de la Valldigna sobre l'aprovació
definitiva de la modificació de l'ordenança fiscal reguladora de la taxa
del cementeri.

ANUNCI
Aprovada inicialment la modificació de l'Ordenança fiscal reguladora de la

taxa del cementeri de l'Ajuntament de Simat de la Valldigna, per Acord del Ple de
data 27 de març de 2024, de conformitat amb l'article 17.1 del Text Refós de la Llei
Reguladora de les Hisendes Locals, aprovat pel Reial decret Legislatiu 2/2004, de 5 de
març, es va sotmetre l'expedient a informació pública pel termini de trenta dies, a
comptar des de l'endemà de la seua publicació mitjançant anunci en el Butlletí Oficial
de la Província núm. 78, de 23 d'abril de 2024.

VEURE ANNEX

Durant aquest termini d'exposició al públic, no s'han presentat
reclamacions, quedant automàticament elevat a definitiu l'Acord plenari provisional
d'aquest Ajuntament sobre la modificació de l'Ordenança fiscal reguladora de
reguladora de la taxa del cementeri, el text íntegre de la qual es fa públic en
compliment de l'article 17.4 del Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes
Locals, aprovat pel Reial decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març.

Simat de la Valldigna, a 6 de juny de 2024. —L'alcalde, Sebastián Mahiques
Morant.
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ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE LA TAXA DE CEMENTERI 

MUNICIPAL 

BOPV núm. 308 de 28/12/2011 

Modificada Ple 27/03/2024 

BOPV núm.  

 

Article 1. Fonament Legal i Naturalesa 

En ús de les facultats contingudes en els articles 133.2 i 142 de la Constitució Espanyola, 

d'acord amb el que es disposa en els articles 105 i 106 de la Llei 7/1985, de 2 d'abril, 

Reguladora de les Bases del Règim Local, i de conformitat amb el que es disposa en els 

articles 15 a 27, i 57 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s'aprova el text 

refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals, aquesta Ordenança regula la taxa per la 

utilització del servei de cementeri. 

Article 2. Fet Imposable. 

Constitueix el fet imposable de la taxa la prestació de serveis de cementeri; l'assignació i 

renovació dels drets funeraris sobre sepultures, mitjançant l'expedició dels corresponents títols 

funeraris, els permisos de construcció de panteons i sepultures, col·locació de làpides, reixes i 

ornaments, desplaçament de làpides, la inhumació de cadàvers, l'exhumació de cadàvers, la 

reducció de cadàvers, el trasllat de cadàvers, la transmissió de llicències, autorització, i 

qualssevol altres que s'establisquen en la legislació funerària aplicable. 

Article 3. Subjecte Passiu. 

Són subjectes passius contribuents d’aquestes taxes les persones naturals o jurídiques, 

sol·licitants de la concessió de l'autorització, de la prestació del servei o els titulars del dret 

funerari. 

Article 4. Responsables. 

Respondran del deute tributari els deutors principals al costat d'altres persones o entitats. A 

aquest efecte es consideraran deutors principals els obligats tributaris de l'apartat 2 de l'article 

35 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, General Tributària. Excepte precepte legal exprés 

en contra, la responsabilitat serà sempre subsidiària. En relació a la responsabilitat solidària i 

subsidiària del deute tributari s'estarà al que s'estableix, respectivament, en els articles 42 i 43 

de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, General Tributària. En quant a la successió de les 

obligacions tributàries, s’estarà al que disposen els articles 39 i 40 de la Llei 58/2003, de 17 

de desembre, General Tributària. 

Article 5. Exempcions subjectives. 

D’acord amb l’article 18 i 8 de la Llei 8/1989, de 13 d'abril, de Taxes i Preus Públics, en la 

fixació de les taxes es tindrà en compte, quan ho permeten les característiques del tribut, la 

capacitat econòmica de les persones que han de satisfer-les, i per tant, no estaran subjectes al 

pagament de taxes: 
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1. Les inhumacions de caràcter benèfic que assumisca l'Ajuntament quan el finat o els seus 

familiars obligats per normes de dret privat a sufragar aquesta prestació, manquen de recursos 

econòmics, sense perjudici que en cas que posteriorment resulte injustificada la prestació 

benèfica del servei, l'Ajuntament puga reclamar el reintegrament dels costos i les liquidacions 

de taxes que procedisquen. 

La carestia de recursos econòmics haurà de ser determinada mitjançant previ informe i a 

proposta del Servei de Policia Local o de Serveis Socials de l’Ajuntament, de qualsevol altre 

servei mancomunat o bé de qualsevol ent públic que tinga capacitat per acreditar la manca de 

recursos econòmics. 

2. Les inhumacions i exhumacions ordenades per l'autoritat judicial, sempre que no reporten 

despeses i taxes judicials, les quals s’efectuaran a fossa comuna preferentment. 

Article 6. Quota Tributària. 

Les quotes tributàries es determinaran per l'aplicació de les següents tarifes: 

A) Nínxols /Fornícules:  

Assignació inicial e inhumació en Nínxol senzill 900,00€ 

Assignació inicial Inhumació en Nínxol Doble (Fins a dos cadàvers) 1.800,00€ 

Adquisició Fornícules 150,00€ 

Obertura, depòsit i tancament de Fornícula o columbari 25,00€ 

B) Treballs d’exhumació i inhumació de restes cadavèriques a un únic 

nínxol 
100,00€ 

C) Treballs de trasllat de restes cadavèriques, on hi ha implicats més d’un 

nínxol 
130,00€ 

D) Canvi de titularitat del Dret Funerari (intervivos/mortis causa) 50,00€ 

E) Renovació del dret funerari per 50 anys 
50% del cost 

d'adquisició 

Article 7.-Meritació. 

Es devenga la taxa i naix l'obligació de contribuir quan s'inicie la prestació dels serveis 

subjectes a gravamen i que venen determinats en les tarifes regulades en l'article 6, entenent-

se, a aquest efecte, que aquesta iniciació es produeix amb la sol·licitud d'aquells. 

Article 8.- Autoliquidació i Ingrés. 

Els subjectes passius de la taxa estaran obligats a practicar operacions d'autoliquidació 

tributària i a realitzar l'ingrés del seu import en la tresoreria municipal. En tot cas aquestes 

operacions es practicarà prèviament a la prestació del servici. 

Cada servei serà objecte de liquidació individual i autònoma en la forma i terminis assenyalats 

en el Reglament General de Recaptació. 

Article 9. Infraccions i Sancions 

En tot el referent a infraccions i sancions, serà aplicable la Llei 58/2003, de 17 de desembre, 

V
er

ifi
ca

bl
e 

a 
ht

tp
s:

//b
op

.d
iv

al
.e

s/
bo

p
C

S
V

: B
O

P
V

-2
02

4/
08

20
4



Núm. 116 Pàg.
17-6-2024 4

 

3 

General Tributària, en concret els articles 181 i següents, i les disposicions que la 

desenvolupen, segons el que disposa l’article 11 del Text Refós de la Llei Reguladora 

d’Hisendes Locals, aprovat per Reial Decret Legislatiu 2/2001, de 5 de març. 

Disposicions Derogatòries 

A l'entrada en vigor del present ordenança queda derogada l'Ordenança reguladora de la Taxa 

de Cementeri de l'Ajuntament de Simat de la Valldigna i quantes disposicions d'igual o 

inferior rang s'oposen a la present ordenança. 

Disposició final 

Aquesta Ordenança fiscal entrarà en vigor l'endemà de la seua publicació en el Butlletí Oficial 

de la Província de València, i romandrà en vigor fins que s'acorde la seua modificació o 

derogació. Contra el present Acord, s'interposarà recurs contenciós administratiu, davant la 

Sala contenciosa administrativa del Tribunal Superior de Justícia de València, en el termini de 

dos mesos a comptar des de l'endemà a la publicació del present anunci, de conformitat amb 

l'article 46 de la Llei 29/1998, de 13 de juliol, de la Jurisdicció contenciosa administrativa. 

El que es publica als efectes previnguts en l'art. 70.2 de la Llei Reguladora de Bases Règim 

Local, entrant en vigor l'esmentada Ordenança l'endemà de la seua publicació integra. 

Disposició final. Condicions per a les concessions. 

Respecte a la regulació de les concessions dels drets sobre les sepultures i altres drets i 

obligacions sobre aquestes, s’estarà al que dispose el Reglament de funcionament del 

cementeri i supletòriament a la legislació aplicable en matèria mortuòria. 
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